

光正眼科医院集团股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司2024年财务报表经中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了众环审字(2025)0102101号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是:公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制,公允反映了光正集团股份有限公司2024年12月31日的合并及母公司财务状况,以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2024 年度主要财务数据及经营指标:

1. 主要财务数据:

单位:元

项 目	2024 年度	2023 年度	本年较上年增减
营业收入	892,842,271.65	1,074,903,561.82	-16.94%
归属于上市公司股东的净利润	-174,653,435.06	9,255,045.17	-1987.12%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-194,526,829.68	-5,761,874.89	-3276.10%
经营活动产生的现金流量净额	69,073,402.45	38,905,978.76	77.54%
项 目	2024 年末	2023 年末	本年末较上年末增减
资产总额	1,258,163,006.60	1,549,365,088.25	-18.79%
归属于上市公司股东的净资产	112,700,100.63	283,257,684.81	-60.21%

2. 主要经营指标:

项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
流动比率	0.39	0.42	-3%
速动比率	0.32	0.36	-4%
资产负债率	90.68%	81.55%	9.13%
应收帐款周转率	5.96	7.59	-21%
存货周转率	20.14	16.11	25%
每股收益	-0.34	0.02	-1800.00%
加权平均净资产收益率	-87.71%	3.33%	-91.04%

二、财务状况、经营成果和现金流量分析(合并)

(一) 资产状况:

单位:元

主要项目	2024 年期末余额	2023 年期末余额	变动比例
------	------------	------------	------

货币资金	67,688,828.82	91,062,369.05	-25.67%
应收票据	3,242,720.58	2,200,022.95	47.39%
应收账款	83,698,426.27	119,251,416.51	-29.81%
应收款项融资	227,922.41	0.00	
预付款项	17,031,223.98	11,486,155.73	48.28%
其他应收款	36,031,899.54	30,285,396.50	18.97%
存货	26,376,965.56	29,623,345.40	-10.96%
合同资产	23,599,538.78	26,942,132.59	-12.41%
其他流动资产	3,335,601.35	5,618,179.46	-40.63%
长期股权投资	12,540,835.87	12,578,418.24	-0.30%
其他非流动金融资产	3,900,356.73	6,559,581.83	-40.54%
投资性房地产	85,890,794.97	76,700,446.45	11.98%
固定资产	129,562,579.47	131,497,032.89	-1.47%
在建工程	20,661,253.16	38,131,031.77	-45.82%
使用权资产	390,312,778.03	450,022,321.17	-13.27%
无形资产	27,884,369.60	39,979,413.33	-30.25%
商誉	242,626,153.85	377,258,789.44	-35.69%
长期待摊费用	40,549,495.02	50,485,031.68	-19.68%
递延所得税资产	42,913,762.61	49,684,003.26	-13.63%
其他非流动资产	87,500.00	0.00	

应收票据年末较年初增长 47.39%，主要原因系公司本期已背书转让未到期的银行承兑汇票增加所致。

预付款项年末较年初增长 48.28%，主要原因系公司本期预付货款、网络费增加所致。

其他流动资产年末较年初下降 40.63%，主要原因系公司本期预缴增值税减少所致。

其他非流动金融资产年末较年初下降 40.54%，主要原因系公司收回投资所致。

在建工程年末较年初下降 45.82%，主要原因系公司本期处置部分在建工程及部分在建工程转入固定资产所致。

无形资产年末较年初下降 30.25%，主要原因系公司本期转入投资性房地产所致。

商誉年末较年初下降 35.69%，主要原因系公司本期对子公司计提商誉减值准备所致。

(二) 负债状况：

单位：元

主要项目	2024 年期末余额	2023 年期末余额	变动比例
短期借款	272,999,400.81	263,595,630.71	3.57%
应付票据	4,496,922.22	32,209,936.40	-86.04%
应付账款	182,265,158.89	229,061,901.72	-20.43%
预收款项	5,753,790.30	5,535,144.97	3.95%
合同负债	8,862,971.09	10,258,342.60	-13.60%
应付职工薪酬	31,623,010.01	30,835,808.20	2.55%
应交税费	12,369,458.63	16,003,302.37	-22.71%
其他应付款	51,480,281.94	46,642,660.94	10.37%
一年内到期的非流动负债	104,301,773.80	119,563,765.93	-12.76%
其他流动负债	3,252,572.80	2,116,648.21	53.67%
长期借款	65,132,100.00	76,582,100.00	-14.95%
租赁负债	373,680,898.72	417,267,283.89	-10.45%
长期应付款	24,065,116.00	13,248,050.49	81.65%
递延收益	243,809.50		
递延所得税负债	337,567.52	542,115.53	-37.73%

应付票据年末较年初下降 86.04%，主要原因系公司本期信用证到期解付所致。

其他流动负债年末较年初增长 53.67%，主要原因系公司本期未终止确认的已背书银行承兑汇票增加所致。

长期应付款年末较年初增长 81.65%，主要原因系公司本期将一年内到期的应付融资租赁款转入一年内到期的非流动负债较上年同期减少所致。

递延所得税负债年末较年初下降 37.73%，主要原因系公司本期未经抵消的固定资产加速折旧造成的可抵扣暂时性差异减少所致。

（三）股东权益：

单位：元

项 目	2024 年期末余额	2023 年期末余额	变动比例
股本	518,467,074.00	517,967,074.00	0.10%
资本公积	71,700,973.35	66,181,528.79	8.34%
库存股	35,217,503.37	36,218,903.37	-2.76%
其他综合收益	408,800.00	0.00	
专项储备	10,570,702.99	11,957,180.82	-11.60%
盈余公积	21,136,381.59	23,083,697.44	-8.44%

未分配利润	-474,366,327.93	-299,712,892.87	-58.27%
归属于母公司所有者权益合计	112,700,100.63	283,257,684.81	-60.21%
所有者权益合计	117,298,174.37	285,902,396.29	-58.97%

未分配利润年末较年初下降 58.27%，主要原因系公司本期对子公司计提商誉减值准备以及 2024 年亏损所致。

（四）经营成果：

单位：元

主要项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
营业总收入	892,842,271.65	1,074,903,561.82	-16.94%
营业成本	563,895,680.20	697,937,210.81	-19.21%
税金及附加	4,275,266.56	4,783,537.14	-10.63%
销售费用	187,697,083.27	187,058,326.40	0.34%
管理费用	138,838,602.42	140,948,070.44	-1.50%
研发费用	3,580,360.61	4,965,402.61	-27.89%
财务费用	39,152,824.85	40,335,359.54	-2.93%
其他收益	4,890,451.74	9,092,297.67	-46.21%
投资收益	14,768,363.72	788,966.50	1771.86%
信用减值损失	-3,408,297.10	-447,297.82	-661.97%
资产减值损失	-133,155,370.85	-2,976,845.86	-4373.04%
资产处置收益	5,020,865.74	1,698,876.21	195.54%
营业外收入	567,090.96	3,525,444.00	-83.91%
营业外支出	5,172,305.87	2,643,666.92	95.65%
所得税费用	13,890,014.65	-1,832,780.16	857.87%
净利润	-174,976,762.57	9,746,208.82	-1895.33%
归属于母公司所有者的净利润	-174,653,435.06	9,255,045.17	-1987.12%

其他收益本年较上年同期下降 46.21%，主要原因系公司本期收到政府补助较上年同期减少所致。

投资收益本年较上年同期增长 1771.86%，主要原因系公司本期处置其他非流动金融资产较上年同期增加所致。

信用减值损失本年较上年同期下降 661.97%，主要原因系公司本期计提应收账款坏账损失增加所致。

资产减值损失本年较上年同期下降 4373.04%，主要原因系公司本期计提商誉减值损失较上年同期增加所致。

资产处置收益本年较上年同期增长 195.54%，主要原因系公司本期处置非流动资产产生收益较上年同期增加所致。

营业外收入本年较上年同期下降 83.91%，主要原因系公司上期转回预计负债及处理部分无法支付的款项，本期相对较少导致营业外收入下降。

营业外支出本年较上年同期增长 95.65%，主要原因系公司本期对外捐赠支出较上年同期增加所致。

所得税费用本年较上年同期增长 857.87%，主要原因系公司递延所得税资产较上期减少造成所得税费用同比增加所致。

（五）现金流量：

单位：元

主要项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	69,073,402.45	38,905,978.76	77.54%
投资活动产生的现金流量净额	19,254,588.56	-14,348,170.64	234.20%
筹资活动产生的现金流量净额	-91,898,903.81	-13,929,623.35	-559.74%
现金及现金等价物净增加额	-3,570,912.80	10,628,184.77	-133.60%

经营活动产生的现金流量净额本年较上年同期增长 77.54%，主要原因系公司本期购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少所致。

投资活动产生的现金流量净额本年较上年同期增长 234.20%，主要原因系公司本期处置其他非流动金融资产所致。

筹资活动产生的现金流量净额本年较上年同期下降 559.74%，主要原因系公司本期筹资活动流入较上年同期减少所致。

现金及现金等价物净增加额本年较上年同期下降 133.60%，主要原因系公司本期筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少所致。

光正眼科医院集团股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十四日